Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0051/2023
Em, 03 de abril de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS PARA
SANTIAGO RAIMUNDO DA SILVA, MAIS CONHECIDO
COMO "CIMENTO", PELA HISTÓRIA DE SUPERAÇÃO
E EM RECONHECIMENTO POR SUA
REPRESENTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO NO
CENÁRIO DO JIU-JITSU NACIONAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para ao atleta Santiago Raimundo da Silva, mais conhecido como "CIMENTO", pela
história de superação e em reconhecimento por sua representação do Município de Cabo
Frio no cenário do jiu-jitsu nacional.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Santiago Raimundo da Silva, mais conhecido como "Cimento," é um dos maiores
representantes cabo-frienses no cenário nacional e internacional do jiu-jitsu, sendo
Campeão Mundial, Vice-campeão Sul-Americano, Campeão Brasileiro, Campeão
Estadual e Campeão do Ranking Estadual (RJ). Além de ser Vice-campeão Carioca,
Campeão King of Jiu-Jitsu, entre outros títulos no Judô e na Luta-Livre.

Em razão de problemas de saúde de sua mão, dona Edna, Cimento teve que
começar logo cedo a trabalhar. Fez de tudo um pouco, foi ajudante de marceneiro,
lanterneiro de geladeira, oficina de pintura e lanternagem de carros, além de ajudante de
obras.

Em 1999, com 15 anos, começou a treinar jiu-jitsu na academia do professor
Mauro Bernardo, na Associação Atlética Cabo-friense, local onde ganhou seu apelido
que pelo qual todos o conhecem até hoje, Cimento.

Acreditando em seus sonhos, Cimento foi se aperfeiçoando e se qualificando no
esporte. Com muito esforço, se diplomou pelos principais órgãos oficiais do jiu-jitsu,

como a Federação Estadual (FJJ-RIO), a Confederação Brasileira (CBJJ) e Federação

Internacional IBJJF, além da Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Olímpico (CBJJO).

Sendo reconhecido no cenário como professor Faixa Preta 4° Grau De Jiu-Jitsu, com

mais 24 anos no jiu-jitsu.
Hoje, Cimento divide sua vida como atleta, professor de jiu-jitsu e segurança, além

de chefe de família com 3 filhos, Nicholas Eduardo, Maria Eduarda e Ana Júlia.